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1. A kutatómunka előzményei és célkitűzései

Az emissziós röntgenspektrometria az elmúlt 20 évben jelentős, és gyors technikai fejlődésen ment
keresztül, amely elsősorban a röntgenforrások sugárzási paramétereinek, a detektorok javuló
spektroszkópiai tulajdonságainak, új detektálási eljárások kidolgozásának, valamint a kapcsolódó
számítástechnikai teljesítmény ugrásszerű növekedésének és új számítási modellek
kifejlesztésének köszönhető. A röntgenspektrometriában a legjelentősebb előrelépést az jelentette,
hogy a kétezer-tízes évek végéig felépült az öt kontinensen több mint 30 szinkrotron, amelyek közül
9 harmadik generációs típusú, azaz a lágy és a kemény röntgensugárzás energiatartományban is
extrém nagy fényességet biztosító undulátor mágnesekkel van szerelve. A hagyományosnak
számító laboratóriumi röntgencsövekre és radioaktív preparátumokra alapozott sugárforrásokhoz
képest a 10-15 nagyságrenddel nagyobb fotonfluxust biztosító szinkrotron röntgenforrások
kiterjesztették az emissziós röntgenspektrometria különféle anyagvizsgálati célú alkalmazási
lehetőségeit. Szinkrotronsugárzással ma már rutinszerűen végezhető kisméretű anyagdarabok sík-
, vagy térbeli elemzése is µXRF-CT és µXRF-CI mikroanalitikai eljárásokkal, amelyekkel már a
biológiai sejtek méreteivel egyező nagyságú minták térbeli elemeloszlásának feltérképezése is
lehetséges. A µXRF területén az egyik csúcsteljesítmény a röntgenholográfiás és az 1 µm alatti
mérettartományban is végezhető szerkezeti, kémiai állapot és nyomelemek mennyiségére
vonatkozó vizsgálatok jelentik. A térbeli felbontás ilyen jelentős mértékű növekedésén túl a
legújabb generációs szinkrotron sugárforrásokkal extrém rövid időtartamú röntgenimpulzusokkal
lehet besugárzást végezni (European XFEL). Lehetőség nyílt kisméretű biológiai és geológiai
jellegű objektumok atomi és molekuláris összetételének, valamint e mennyiségek térbeli
eloszlásának meghatározása, vagy bio- és szervetlen kémiai reakciók, valamint nanostruktúrák
dinamikai vizsgálatára is.
A félvezető alapú energiadiszperzív detektortechnológiára alapozva a hagyományos Si(Li) és
HPGe detektorok mellett számos új működési elven alapuló berendezés is megjelent a
röntgenspektroszkópiában: termoelektromos hűtéssel rendelkező Si-drift detektorok (SDD),
pixeles felépítésű energiadiszperzív röntgenkamerák (Color X-Ray Camera [1], JUNGFRAU [2]),
az extrém energiafelbontással rendelkező szupravezető röntgendetektorok, valamint a
pozícióérzékeny félvezető- és gáztöltésű detektorok. A röntgendetektálás technológiájának
fejlődését az űrkutatás is motiválta, ami szélsőséges körülmények között is működő detektorok
kifejlesztését eredményezte: az első Mars-expedíció [3], illetve a világűrbe telepített
röntgentávcsövek és műholdak (Chandra) [4] számára tervezett röntgendetektorok. A
röntgenspektroszkópia technikai lehetőségeinek és alkalmazási területeinek ez a látványos
bővülése is ösztönözte az elemi összetétel meghatározására az olyan félempirikus kvantitatív
modellek kidolgozását, amelyek a röntgensugárzás és anyag alapvető kölcsönhatásainak,
elsősorban az emissziós és a szórási folyamatok matematikai leírásán alapulnak. A
röntgenspektrometriai mérésekből nyert adatokkal végzett modellszámítások eredményeiből
következtetni lehet az anyag belső fizikai és kémiai szerkezetére és e tulajdonságok
háromdimenziós eloszlására, illetve megfelelő kísérleti körülmények esetén rekonstruálható az
anyagok elemi összetételének térbeli eloszlása is. A röntgenspektrometria méréstechnikai
eszközeiben, módszereiben és a számításokhoz alkalmazott modelljeiben végbement fejlődésről
folyamatosan áttekintést nyújtanak az Analytical Chemistry és a Journal of Analytical Atomic
Spectrometry c. folyóiratokban kétévente megjelenő Review számokban közzétett X-Ray
Spectrometry című összefoglaló publikációk. A kutatómunkámban nagyon hasznosnak bizonyult,
hogy az 1998-2006 időszakban az Analytical Chemistry szerkesztősége több szerzőtársammal
együtt felkért, egy-egy két éves időszakot átfogó, röntgenspektrometriával foglalkozó review
publikáció megírására [5], [6], [7], [8], amelyekben összefoglaltuk, rendszereztük és áttekintő
módon bemutattuk a fontosabb tudományos eredményeket, technikai és módszertani fejlődési
tendenciákat a röntgenspektrometria teljes területén. A kétéves ciklusokban írt elemzésekhez
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felhasználtuk a szakirányú folyóiratokban publikált technikai és módszertani fejlesztési és az
alapvető jelentőségű tudományos eredményeket. Az eddigi tudományos munkásságom nagyobb
részt az emissziós röntgenspektrometrián (XRS) alapuló analitikai módszerek folyamatainak
fizikai-matematikai modellezése, speciális méréstechnikai kísérleti módszerek és adatkiértékelési
eljárások kifejlesztése az XRS különböző részterületeihez, valamint az így nyert eredmények
gyakorlati adaptálási problémáinak megoldása és analitikai alkalmazásainak kidolgozása volt. A
kifejlesztett analitikai modellek felhasználják az emissziós röntgenspektrometriában lényeges
alapvető fizikai folyamatok adekvát fizikai-matematikai leírását és lehetővé teszik a különféle XRS
mérési eljárásokban történő alkalmazásával az analizált anyagok kémiai összetételének
meghatározását.

2. Emissziós röntgenspektrometria vizsgálati módszerei és eszközei

Az emissziós röntgenspektrometrián alapuló kvantitatív elemanalízis az anyagok széles körében
alkalmazható, olyan roncsolásmentes analitikai eljárás, amely képes az elemi összetétel, annak sík
vagy térbeli eloszlásának meghatározására, valamint a mintában lévő elemek kémiai állapotának
minőségi és mennyiségi jellemzésére. Az emissziós röntgenanalitikai módszernek különféle
változatai léteznek a vizsgált minta, az elemek gerjesztésének módja (radioizotóp, röntgencsövek,
szinkrotronsugárzás), vagy a detektálás eszközei szerint (energia-, vagy hullámhossz-diszperzív
mód). A többféle gerjesztési technika és a közelmúltban kifejlesztett új típusú energiadiszperzív
detektorok kombinációja egy jelenleg is folyamatosan bővülő analitikai eszköztárat eredményez a
különféle potenciális felhasználási területek számára. Ez a fejlődési tendencia különösen érvényes
a szinkrotronsugárzásra alapozott, speciális kísérleti feltételek méréstechnikai megvalósítására,
ahol elsőrendű szempont a nagy detektálási sebesség és a mikro-méretekkel rendelkező, intenzív
röntgennyalábok előállítása kisméretű, µm és mm mérettartományba eső minták elemzésére.
Az XRF technikával végzett analitikai vizsgálatok egyik központi problémája az alkotóelemek
abszolút mennyiségének, vagy azok mennyiségi arányainak a meghatározhatósága minél szélesebb
koncentráció-tartományban. Az XRF analízis legelső kvantitatív alkalmazásai során a kémiai
elemek koncentrációjára vonatkozó kalibrációt empirikus eljárásokkal és összehasonlító etalon
mintákkal végezték. Mivel minden egyes analitikai esethez nagyon költséges és bonyolult feladat
kalibrációra alkalmas etalonokat előállítani, ezért a kvantitatív XRF elemzéssel foglalkozó kutatók
a kezdetektől fogva komoly erőfeszítéseket tettek az etalon anyagok nélkül is megvalósítható
hitelesítés kidolgozására. Ez a törekvés egyre jobban előtérbe került az elmúlt 10 - 15 évben
megjelent hordozható, mini röntgenspektrométerek és SD detektorok elterjedésével, a terepi,
régészeti, művészettörténeti és ipari analitikai feladatokra történt alkalmazásával. Már az ötvenes-
hatvanas években megjelentek az első olyan publikációk, amelyek az empirikus kalibráció
kiváltására alkalmas elméleti modellek leírásával foglalkoztak [9], amelyek továbbfejlesztése és
adaptálása az újabb méréstechnikai körülményekhez ma is egy intenzíven művelt kutatási terület.
Az anyag atomjainak gerjesztésére alkalmazott módszerek, az XRF mérésekhez használt

[…]


HPGe High Purity Germanium detector

HCA Hierarchical Cluster Analysis

ICP-MS Ion Coupled Plasma Mass Spectrometry

ICP-AES Ion Coupled Plasma Atomic Emission Spectrometry

JUNGFRAU adJUstiNg Gain detector FoR the Aramis User station

KB Kirkpatrick-Baez

LN2 Liquid Nitrogen

NIST National Institute of Standard and Technology

MC Monte-Carlo

ML Multi Layer

MAXRF MAcro X-Ray Fluorescence

MCNP Monte Carlo N-Particle

NTI Nukleáris Technikai Intézet

µXRF Micro X-Ray Fluorescence

µA-CT Micro Absorption Computer Tomography
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PCA Principal Component Analysis

PETRA Positron-Elektron-Tandem-Ring-Anlage

PENELOPE Penetration and ENErgy LOss of Positrons and Electrons

PIXE Particle Induced X-ray Emission

PyMCA X-Ray Spectrum Analysis in Python

QXAS Quantitative X-ray Analysis System

RMC Reverse Monte Carlo

SDD Silicon Drift Detector

Si(Li) Silicon Lithium X-ray Detector

Si-PIN Silicon PIN diode

SATW Super Atmospheric Thin Window

SEI Secondary Electron Image

SEM Scanning Electron Microscope

SR Synchrotron Radiation

SRM Standard Reference Material

TXRF Total reflection X-Ray Fluorescence

TW Thin Window

UGCT Ghent University, Centre for X-ray Tomography

WD Wavelength Dispersive

XANES X-ray Absorption Near-Edge Structure

XFEL X-ray Free Electron Laser

XRF X-Ray Fluorescence

XRS X-Ray Spectrometry
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12. Köszönetnyilvánítás

A dolgozatomban összefoglalt eredményeimet a Debreceni Egyetem Kísérleti Fizikai Tanszékének
(DE KFT) és a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Nukleáris Technikai
Intézetének (BME NTI) munkatársaként értem el. Köszönetet mondok a két intézet azon
munkatársainak, akik lehetővé tették és támogatták a kutatói törekvéseimet, munkámat, elsősorban
Dr. Csikai Gyula és Dr. Pálinkás József akadémikusoknak és Dr. Raics Péter ny. docensnek, a DE
KFT volt tanszékvezetőinek.
A kutatásaim egy jelentős részét különböző külföldi egyetemek és kutatóintézetek
vendégkutatójaként végeztem, ezért köszönettel tartozom a kísérleti lehetőségekért és a munkám
támogatásáért: Prof. Dr. Balázs Magyar (ETH), Dr. Geraint Lewis (University of Swansea), Dr.
Kazuo Taniguchi (Osaka Electro-communication University). Külön köszönet illeti Prof. Dr. Rene
Van Grieken (University of Antwerp) professzort és közvetlen munkatársait a több éves közös
kutatási lehetőségért, amelyet a Belgian Federal Office for Scientific, Technical and Cultural
Affairs anyagi támogatásával végeztünk az aeroszolok EPMA vizsgálati eljárásának fejlesztésében
és alkalmazásában az aeroszol kutatási projektekben. Itt szeretném kifejezni köszönetemet Dr.
Osán János kollégámnak (Energiatudományi Kutatóközpont) az RMC EPMA területén végzett,
eredményes közös kutatómunkánkért. Szeretném megköszönni a lehetőséget az ESRF és a
HASYLAB szinkrotronoknál a mikroanalitika területén végzett több mint tíz éves közös
kutatómunkára Prof. Dr. Vincze László barátomnak és a Genti Egyetemen kutató, nemzetközi hírű
csoportja munkatársainak, valamint Dr. Gerald Falkenbergnek és Dr. Karen Appelnek a
HASYLAB-L nyalábcsatorna két volt kutatási vezetőjének a folyamatos szervezési és szakmai
támogatásukért.
A kutatásaimat 2008. évtől a BME NTI munkatársaként végeztem, ezért köszönettel tartozok Prof.
Dr. Aszódi Attila egyetemi tanárnak és Dr. Czifrus Szabolcs egyetemi docensnek az NTI
igazgatóinak, hogy munkámat mindvégig támogatták. Hálával és köszönettel tartozom két
közvetlen munkatársamnak Dr. Gerényi Anita és Dr. Radócz Gábor fizikus adjunktusoknak a
többéves, eredményes közös kutatómunkáért az ED-XRF mikroanalitika területén.
Megköszönöm az ELTE Növényélettani és Molekuláris Növénybiológiai Tanszék
munkatársainak, elsősorban Dr. Fodor Ferenc tanszékvezető docensnek és Dr. Czech Viktória
tudományos munkatársnak, valamint Prof. Dr. Záray Gyula az ELTE Szervetlen és Analitikai
Kémiai Tanszéke volt vezetőjének a többéves, közös, interdiszciplináris kutatómunkában nyújtott
támogatásukat és részvételüket.
Köszönet illeti az MVM Paksi Atomerőmű ZRt. Vegyészeti Főosztálya munkatársait, különösen
kiemelve Dr. Pintér Tamás, a Vegyészeti Ellenőrzési Osztály volt vezetőjét és Elter Enikőt a
Vegyészeti Főosztály vezetőjét azért az alkotószellemű és szakmai együttműködésért, amivel
lehetővé tették a röntgenanalitika atomerőművi alkalmazásának kidolgozását. Köszönöm a MVM
pénzügyi támogatását a dolgozat témájához szorosan kapcsolódó K+F projektekhez.
Az Országos Atomenergia Hivatal szintén több éven keresztül támogatta az MAXRF-CI technika
kifejlesztését és alkalmazásának kidolgozását a nukleáris biztosítéki munka céljaira, amiért
különösen hálás köszönettel tartozok Dr. Vincze Árpád és Dr. Stefánka Zsolt főosztályvezetőknek.
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