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Szalóki Imre „Az emissziós röntgenspektrometria fizikai folyamatainak

modellezése és analitikai fejlesztése” c. MTA doktori értekezéséről

Szalóki Imre a benyújtott doktori értekezésben foglalta össze a röntgenemissziós analitika terén
végzett kutatómunkájának főbb eredményeit. A röntgenfluoreszcencia spektrometria az egyik
legtöbbször alkalmazott módszer legkülönbözőbb minták elemösszetételének és egyéb kémiai
jellemzőinek meghatározására. Mivel a módszer nagyon rugalmas, roncsolásmentes, nem
igényel különösebb mintapreparálást, viszonylag olcsó és gyors, ezért a megfelelő
energiadiszperzív detektorok megjelenésével a kutatás és az ipar számos területén alapvető
analitikának számít már 1970-es évektől kezdve. Azonban a kvantifikálás, ami egy analitikai
módszernek a lényege, nem egy egyszerű feladat. Egészen az utóbbi néhány évtizedig
alapvetően a mintához nagyon hasonlító összetételű referencia anyagokon végzett kalibráció
segítségével végezték a minták elemösszetételének kvantitatív meghatározását. A megfelelő
standard anyagok beszerzése vagy előállítása nyilvánvalóan megnehezítette vagy épp
ellehetetlenítette a vizsgálatokat. Erre kínál megoldást az „alapvető paraméterek módszere”
(FPM) amely a röntgenfizikai folyamatok (pl. emisszió és szórás) matematikai leírásán alapul. Egy
adott kísérletet modellező nemlineáris integrálegyenletekből álló rendszer felállításához
mélyreható ismeretek szükségesek a röntgenemisszióban szerepet játszó alapvető fizikai
folyamatról valamint az aktuális mérési paraméterekről. Az FPM alapú számítási modellek
fejlesztése és adaptálásuk a folyamatosan fejlődő, egyre összetettebb mérési technikákhoz a
modern röntgenanalitika egyik legfontosabb és legaktuálisabb kutatási-fejlesztési területe.

Szalóki Imre a munkája során kifejlesztett egy FPM alapú modellt a minták kvantitatív
elemösszetételének meghatározására amely alkalmazható többféle besugárzási és detektálási
módban. A modellt tovább fejlesztette és adaptálta többek között elektronmikroszkópos ED-XRF
mérésekre, totálreflexiós röntgenspektrometriára, szinkrotron sugárzáson alapuló 2D és 3D
kvantitatív képalkotáshoz, valamint kidolgozott és alkalmazott különböző mérési eljárásokat
speciális analitikai feladatokhoz különböző mintatípusokra. Ezen kívül kifejlesztett egy
laboratóriumi spektrométert amely alkalmas minták elemösszetételének 3D térképezésére 0,5-
1 mm térbeli felbontással.

A dolgozat igényesen elkészített, szép külalakú, csak elvétve található benne elírás,
pontatlanság. Az ábrák szépek, informatívak, jól értelmezhetőek. A dolgozat összes fejezete a
szerző kutatott témákban való mély jártasságáról tanúskodik, amelyet megerősít hogy
társzerzője számos review publikációnak ezen szakterület vezető folyóirataiban (ú.m. Analytical
Chemistry, Journal of Analytical Atomic Spectrometry).

A 127 oldalas dolgozat első fejezete tartalmazza a kutatómunka előzményeit, valamint a
célkitűzéseit. A második fejezet ad egy rövid áttekintést a röntgenspektrometria vizsgálati
módszereiről. A dolgozat következő hét fejezete 105 oldal terjedelemben tartalmazza az
eredményeket tézispontok szerinti bontásban. A kutatási eredmények összefoglalása,
rövidítések jegyzéke, köszönetnyilvánítás és irodalomjegyzék zárja a doktori értekezést.

A 3. fejezet (1. tézispont) tartalmazza a röntgenfluoreszcencia (XRF) analízishez kifejlesztett FPM
modell részletes leírását három féle számítási módban. További alfejezetek foglalkoznak a
detektálási hatásfok energiafüggésének meghatározásával az FPM modellel valamint a modell

kiterjesztésével két röntgenforrással való analízisre, és totálreflexiós XRF módszerre. A módszer
alkalmazását üledékminták összetételének meghatározásával demonstrálja. Különösen jelentős
eredménynek tartom, hogy megoldást kínál olyan ismeretlen összetételű minták
elemkoncentrációinak meghatározására, amikor is a minta összetevőinek egy része nem
mérhető (pl. könnyű elem) és ezek koncentrációja nem is ismert.

A 4. és 5. fejezetben (2. és 3. tézispontok) az Antwerpeni Egyetemen, René Van Grieken
professzor kutatócsoportjában aeroszol részecskék elektronmikroszkóppal (SEM) végzett ED-
XRF analíziséhez kapcsolódó munkáját írja le. A változatos alakú, méretű és összetételű aeroszol
(és egyéb) részecskék kvantitatív analízisének problémáját fordított Monte Carlo szimuláció és
az FPM modell kombinálásával oldja meg. A méréseket egy ultravékony polimer ablakú
röntgendetektorral végezték, amely lehetőséget ad a Z > 5 rendszámú elemek mérésére.
Innovatív megoldás az, hogy a mintatartóból/mintahordozóból származó röntgenvonalakat is
felhasználja a számításokhoz valamint következtet a minta valódi méretére is. Az
elektronnyalábbal való mérések egyik problémája, hogy a nyaláb hatására a minta roncsolódik,
és egyes alkotók szelektíven távoznak akár néhány másodperc alatt is. Erre kínál megoldást a
hűtött mintatartó valamint a vezető anyagú mintahordozók alkalmazása. A kifejlesztett
módszereket amazóniai valamint Északi-tengeri aeroszol részecskék analíziséhez alkalmazza,
amely vizsgálatokból felvillant egy-egy eredményt.

A 6. fejezet (4. tézispont) röviden foglalja össze az elektrokémiai alkalmazásokhoz végzett
modellszámításokat és módszerfejlesztéseket.

A 7 fejezet (5. tézispont) specializált modellszámításokkal foglalkozik biológiai és geológia minták
analízisére. Ez egy nagyon heterogén fejezet, sokféle alkalmazást mutat be, szerteágazó
gerjesztései, detektálási és képalkotási technikákkal. Szó van kemény röntgensugárzással Pt
koncentrációjának meghatározásáról humán fantomban, (amely modellezi a daganatos
szöveteket), ólom kioldódásának meghatározásáról mázas kerámiákban gyűrű alakú 125I
radioaktív forrással valamint szinkrotronból származó monokromatikus, fókuszált nyalábbal
végzett mikroXRF-CT és konfokális mikroXRF 2D és 3D képalkotási eljárások kifejlesztéséről és
ezek alkalmazásáról geológiai mintákban. Az egyetlen összekötő kapocs talán az FPM modell
alkalmazása. Az itt bemutatott alkalmazások és eredmények nagyon érdekesek és értékesek,
azonban számomra nem derült ki, hogy mi alapján tartoznak ezek a nagyon különböző témák
egy fejezetbe. Jó lett volna egy bekezdés erről a fejezetcím után.

A 8. fejezet (6. tézispont) részletesen foglalkozik szinkrotronsugárzással végzett 2D és 3D
mikroanalitikai módszereinek fejlesztésével biológiai minták analíziséhez. A szinkrotronos
vizsgálatok a Hamburgi Szinkrotronsugárzási Laboratóriumban (HASYLAB) történtek. A fejezet
első része a nagy vízibolha 3D elemzéséhez végzett fejlesztéseket írja le. A komplex vizsgálat

többféle mikroanalitikai módszerre épül (XRF-CT, XRF, abszorpciós mikrotomográfia, SEM),
amelyek egymást kiegészítve, együttesen adnak információt az egyes elemek eloszlásáról az
állaton vagy annak szervein, szövetein belül. Biológiai minták vizsgálatánál több probléma is
felmerül: egyrészt érzékenyek a sugárzásra, valamint ha in-vivo érvényes elemeloszlást akarunk
vizsgálni, akkor a mintapreparálásra is nagyon oda kell figyelni. Erre kínál megoldást a 8.2
alfejezetben leírt gyorsfagyasztás és a mérés közbeni folyamatos hűtés. A méréstechnikai és

modellszámítási fejlesztéseknek köszönhetően konfokális geometriában megvalósított XRF

képalkotással (XRF-CI) nagyon jó térbeli feloldást sikerült elérniük nagyon jó érzékenység
mellett. A fejezet elején említésre kerül, hogy a teljes 3D elemzéshez csak az FPM technika nyújt
megoldást, azonban annak leírása rejtélyes módon a 9. fejezetben jelenik meg. Ahhoz, hogy

megvalósítható legyen egy nem homogén összetételű objektum elemösszetételének és
koncentráció eloszlásának 3D rekonstrukciója létre kellett hozni egy új FPM alapú modellt. Egy
ilyen 3D rekonstrukció esetenként több 10000 röntgenspektrumból történik. A 8. fejezet
második része növényi minták (elsősorban uborka hipokotiljának) elemeloszlás vizsgálatával

foglalkozik a fent említett XRF-CT, XRF-CI eljárásokkal. Ez esetben kifejlesztettek egy in-vivo
mérési eljárást hogy minél pontosabban lehessen követni a valós elemeloszlásokat, valamint
optimalizálták a mérési eljárást csökkentve ezáltal a mérési időt és ezzel együtt a minta
roncsolódásnak mértékét. A minta As tartalmának oxidációs állapotát XANES módszerrel
határozták meg, amihez különleges mérési összeállítást kellett létrehozni.

A 9. fejezet (7. tézispont) első része a XRF-CI rekonstrukciós számításhoz fejlesztett FPM alapú
modell leírása, amely véleményem szerint inkább az előző fejezethez és tézisponthoz
kapcsolódik. A fejezet második fele foglalkozik a kutatómunka során kifejlesztett kombinált
makro-XRF – Raman laboratóriumi spektrométer valamint egy makro-XRF-CI spektrométer
leírásával. A Raman és az XRF egyidejű alkalmazása a minta komplex kémiai elemzését teszi
lehetővé. A spektrométer alkalmas folyadék és szilárd minták analízisére. A makro-XRF-CI
spektrométer alkalmas 2D és 3D térképezésre 0,5-1 mm térbeli feloldással. Ötletes megoldás a
3D nyomtató vázára épített spektrométer valamint a változtatható kollimátor a detektor előtt.
Különösen értékes eredmény, hogy mélységi elemzést is sikerült elvégezni a spektrométerrel
kettős rétegekben. Érdekes eredmény még az RMC alapú modell bevezetése az XRF-CI méréshez.

A dolgozattal kapcsolatos megjegyzéseim, kérdéseim a következőek:

- A dolgozat felépítésével kapcsolatos az első megjegyzésem: a 3. fejezet mindenféle
átvezetés nélkül követi a 2., módszereket ismertető fejezetet. Olvasás közben számomra
nem volt egyből egyértelmű, hogy itt már az eredmények kerülnek bemutatásra. Amint
említettem, a 7. fejezet nagyon heterogén, egymástól nagyon távoli témák kerültek egy
fejezetbe, és nem derült ki számomra, hogy mi köti össze őket, miközben az elektrokémiai
alkalmazások külön fejezetet kapott (ha mégoly rövidet is). A 9.1 fejezet véleményem szerint
inkább a 8. fejezethez tartozik. Az alkalmazások ismertetésénél (pl. 3.2, 4.3, 5.2, 7.3.2
fejezetek) általában maradt hiányérzetem, mivel csak egy-két részeredmény lett felvillantva.
A 64-es publikáció esetében (aeroszol – műemlék kölcsönhatása) még ennyi sem szerepel,
csak egy bekezdés.

- A 3.2. fejezet megemlíti, hogy az FPM alkalmazásának tipikus példája a Keleméri Kis-Mohos
tóból származó üledék elemösszetételének meghatározása a mélység függvényében.
Szerepel még leírás a területről és hogy miért érdekes vizsgálni, majd ezek után a mérések
eredményéről semmit nem tudunk meg.

- A 4.1.3 ábrán a részecske átmérője nyilván 815 nm nem 815 m.
- 4. és 5. fejezet: Kérdésem, hogy az RMC-FPM modell segítségével mennyire pontos a C

koncentráció meghatározása? Tapasztalatom szerint mérés közben mindig visz fel szenet a
mintára az elektronnyaláb (még elvileg olajmentes rendszerben is). Ez mennyire
befolyásolta a részecskék C tartalmát, vagy a mérést? Milyen mintapreparálást alkalmaztak
az aeroszol részecskék EPMA analízisénél (pl. kellett-e bevonni valamilyen vezető réteggel a
mintát?).

- 5.2. fejezet: Az aeroszol mintavétel impaktorral történt Be, Al, Si és Ag hordozókra.
Kérdésem, hogy ha a hordozó felülete nem volt kezelve/bevonva, mi garantálta, hogy a
mintázott részecskék egy része nem „pergett le” a felületről, és veszett el az analízis
számára? Az 5.2.1. táblázatban megadott adatok, részecskeosztályok az egyes impaktor
fokozatokhoz tartoznak, vagy pedig az összes vizsgált részecske lett besorolva? Az 5.2.1.

táblázatban nem szerepel Ag hordozó (47. oldal), csak az 5.2.2 táblázatban. Nem egészen
egyértelmű számomra, hogy az egyes hordozók esetében megjelenő azonos számmal jelölt
részecskeosztályok ugyanazok-e? Ha igen, mi okozta a jelentős méretbeli és gyakoriságbeli
eltéréseket?

- 7.1.1 ábrán nem látszik, hogy a Pt-K jelölés mire vontakozik. A szövegben hibásan szerepel

a Pt K vonalának értéke.
- 7.2. fejezet: mind a 7.2.1 és a 7.2.2 ábrán szerepel a 9-es számú edény 0.01 mol citromsav

oldatban, azonban az azonos időpontokhoz tartozó koncentráció értékek különböznek.
Ugyanarról az edényről van-e szó? Készült-e arra vizsgálat, hogy mennyire volt homogén az
ólom és a többi elem eloszlása a cserépedények mázában?

- 8.4. fejezet. Nagyon érdekesnek találtam az uborka hipokotilján és gyökerén végzett XRF-
CT vizsgálatok leírását, és az ahhoz tartozó méréstechnikai valamint számítási fejlesztéseket.
Ugyanakkor a fejezet olvasása közben óhatatlanul felmerült bennem, hogy nem lett volna-
e sokkal egyszerűbb megfelelő mintaelőkészítési módszerrel keresztmetszet sorozatokat
készíteni a mintákból és azokon végezni az SR-XRF analízist?

- A 9.2.2.b ábrán a fotó a jobb also sarokban van (nem a bal alsó sarokban), azonban sajnos
nem lehet látni rajta semmit.

- A 9.3 fejezetben többször szerepel hivatkozás a 3.2.5. ábrára. Ilyen ábra nincs, gondolom,
itt a 3.1.1. ábráról van szó. Az ábrán viszont nincs jelölve az abszorpciós szűrő - a dx1
vastagságú elem lesz. A 9.3.1. ábrán jó lett volna látni egy abszorpciós szűrő nélküli gerjesztő
spektrumot is, hogy egyértelmű legyen a szűrők hatása.

- A 9.3.1. táblázatban néhány elem esetében az FPM modellel számolt koncentráció
jelentősen eltér a referencia értéktől. Kérdésem, hogy mi okozhatja az eltérést?

Ezek a kérések, megjegyzések a doktori értekezés megítélését nem befolyásolják.

A bemutatott munka az emissziós röntgenspektrometria szinte valamennyi területét felöleli a
mérésmetodikai fejlesztésétől kezdve az FPM alapú kvantifikáláson keresztül a széles körű
multidiszciplináris alkalmazásokig, legyen szó akár „egyszerű” radioaktív forrásokkal dolgozó
laboratóriumai asztali spektrométerekről, elektronmikrószondákról vagy szinkrotron alapú
mikroXRF-CT-ről. A kifejlesztett FPM modell univerzalitását mutatja, hogy egyaránt adaptálható
a legkülönfélébb gerjesztő forrásokhoz, detektálási módokhoz és képalkotási eljárásokhoz.

A fentebb leírtak mutatják, hogy Szalóki Imre az emissziós röntgenspektroszkópia egyik
legaktuálisabb kutatási területén jelentős új tudományos eredményeket ért el. Az eredményeket
a szakterület neves, vezető folyóirataiban publikálta. A tézisekhez társított 30 cikkből 13-ban első
szerző amely bizonyítja a jelölt vezető szerepét a bemutatott kutatási témákban. A kutatási
eredményei széles körben hasznosulnak.

Valamennyi tézispontot a jelölet saját új tudományos eredményének ismerem el.

Mindezek alapján az értekezést a nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés esetén
javasolom a jelöltnek az MTA doktora cím megítélését.

Debrecen, 2022. december 30.

Dr. Kertész Zsófia